
Tribunal de Justiça do Maranhão
Diário da Justiça Eletrônico

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 33/2019

Processo nº 5.258/2019
Objeto:Aquisição de 01 (um) display interativo para uso da Coordenadoria da Biblioteca e Arquivo;
Abertura:11/06/2019 às 10:00h (horário de Brasília); Local:www.comprasgovernamentais.gov.br; Informações:
Coordenadoria de Licitação e Contratos, Rua do Egito, nº 144, Centro, São Luís/MA. CEP: 65.010-190; E-mail:
colicitacao@tjma.jus.br. Fone: (98) 3261-6181. São Luís/MA, 25de abrilde 2019. Thiego Chung de Farias- Pregoeiro do TJMA.

Informações de Publicação

95/2019 28/05/2019 às 11:13 29/05/2019





O Estado do Maranhão São Luís, 29 de maio de 2019. Quarta-feira 9ESPORTES

SALVADOR 

O São Paulo visita o Bahia nesta
quarta-feira, às 21h30 (de Brasília),
na Arena Fonte Nova, pelo jogo de
volta das oitavas de final da Copa
do Brasil. Vindo de três tropeços
consecutivos, incluindo uma der-
rota para o time de Roger Macha-
do na ida, o Tricolor vê no confron-
to mata-mata uma ótima oportu-
nidade de dar a volta por cima. Mas,
para isso, será preciso fazer o que
ainda não fez até agora: vencer o
Esquadrão de Aço.

Esse será o terceiro jogo entre
São Paulo e Bahia em dez dias. No
primeiro encontro, pelo Campeo-
nato Brasileiro, empate em 0 x 0 no
Morumbi. Dois dias depois, Fer-
nandão, Élber e companhia foram
além: vitória por 1 x 0 na casa do ri-
val, amplo favorito para avançar às
quartas de final da Copa do Brasil.

Agora, Cuca e seus comandados
precisarão reverter em Salvador, pro-
vavelmente em uma Arena Fonte
Nova lotada, a vantagem construí-
da pelo Bahia na ida. E para essa par-
tida o São Paulo não contará com
um de seus principais jogadores, se
não o principal: Antony, liberado pa-
ra defender a Seleção Brasileira sub-
23 no Torneio Maurice Revello, an-
tigo Torneio de Toulon, na França.

Sem o camisa 39, Cuca tem duas
alternativas mais prováveis: recor-
rer à uma dupla de ataque formada
por Pato e Toró, a exemplo do que
fez contra o Goiás, no Brasileirão, ou

apostar em um trio de ataque com-
posto por Everton, Pato e Toró, com
Helinho correndo por fora na dis-
puta por uma vaga na linha ofensi-
va. Fora do clássico contra o Corint-
hians, o volante Luan, recuperado
de uma pancada no tornozelo direi-
to, deve ficar no banco de reservas.

Já pelo lado do Bahia, o pensa-
mento é de que não está nada ga-
nho. Embora o time comandado por
Roger Machado tenha se mantido
intacto nos dois jogos que fez con-
tra o São Paulo recentemente, o

elenco sabe que o rival virá com tu-
do para cima em busca da vitória na
Arena Fonte Nova. Por isso, discur-
so é bem “pés no chão”.

Para a partida de volta, o Bahia
terá o retorno importante de Gil-
berto. O atacante, que balançou as
redes duas vezes na vitória sobre o
Fluminense, no último domingo,
por 3 x 2, ficou de fora do primeiro
jogo com o São Paulo por ter toma-
do o terceiro cartão amarelo na fase
anterior, contra o Londrina. Cum-
prida a suspensão automática, ele
deve reassumir a vaga preenchida
por Fernandão. 

Copa do Brasil: em
baixa, São Paulo
visita o Bahia, hoje 
Tricolor atravessa má fase no Brasileiro e quer
aproveitar o mata-mata para reagir na temporada 

JOÃO PESSOA 

D
ois times e um só objeti-
vo: a taça. É com essa mo-
tivação que Botafogo-PB
e Fortaleza entram em

campo nesta quarta-feira, às 20h (de
Brasília), no Estádio José Américo de
Almeida Filho, mais conhecido co-
mo Almeidão, em João Pessoa, para
decidir a Copa do Nordeste 2019. Por
ter vencido o jogo de ida na Arena
Castelão por 1 x 0, o time comanda-
do por Rogério Ceni joga pelo em-
pate para ser campeão.

A decisão, inclusive, terá um gos-
to especial para o treinador do For-
taleza, que briga por seu terceiro tí-
tulo no Leão do Pici. Desde que foi
contratado, no fim de 2017, Ceni já
ergueu a Série B do Campeonato
Brasileiro da última temporada e o
Campeonato Cearense deste ano.

Para tentar a conquista do título
da Copa do Nordeste, o Botafogo-
PB aposta na força de sua torcida,
que deve comparecer em peso no Al-
meidão, além da possibilidade de re-
torno de Marcos Aurélio. Fora de
ação desde a semifinal da competi-
ção regional por conta de dores na
coxa direita, o meia treinou normal-
mente na reapresentação do time na
última segunda-feira e deve ser op-
ção para o técnico Evaristo Piza.

Caso o meia não reúna condi-
ções de atuar, quem pode herdar a
vaga do meio-campista é Enerci-
no, um dos destaques do Botafo-
go-PB na vitória sobre o Imperatriz
no último domingo, pela Série C do
Brasileiro. No primeiro jogo, po-
rém, o treinador optou por Dico.
Ainda assim, o camisa 20 mostrou
confiança na possibilidade de co-
meçar jogando.

"Todo jogador gosta de estar

entre os 11 (titulares). Eu não sou
diferente. Mas o professor (Evaris-
to Piza) sabe o que faz. Eu respeito
ele, respeito o grupo, mas estou
sempre procurando o meu espaço.
Espero que na quarta-feira a gente
possa fazer um grande jogo. É um
jogo que tem que ter o espírito do
segundo tempo que tivemos em

Fortaleza para sairmos vitoriosos",
disse Enercino.

Curtindo a boa fase
Do lado do Fortaleza, o discurso é
de manutenção da boa fase na Co-
pa do Nordeste. Desde o fim da pri-
meira fase, o time comandado por
Rogério Ceni ainda não sofreu gols

e chega à decisão com a vantagem
de jogar pelo empate, já que venceu
o duelo de ida por 1 x 0, com gol de
Wellington Paulista. O centroavan-
te, aliás, deve ser novamente titular
em João Pessoa.

Não é por se tratar de uma final,
no entanto, que Rogério não segui-
rá com o rodízio que tem adotado
desde o início do Brasileirão. Em re-
lação ao time que empatou com o
Vasco no último domingo, Marcelo
Boeck volta ao time titular na vaga
de Felipe Alves, além de prováveis
mudanças no sistema defensivo e
ofensivo. Escalado no segundo tem-
po diante do Cruz-Maltino, Dodô de-
ve estar entre os 11 iniciais.

Outro jogador que deve ser man-
tido na equipe titular é o zagueiro
Quintero. Um dos responsáveis pe-
la boa fase do sistema defensivo do
leão na Copa do Nordeste, o defen-
sor exaltou a chance de conquista de
mais um título. 

Por ter vencido o jogo de ida na Arena Castelão por 1 x 0, time comandado
por Rogério Ceni joga pelo empate para ser campeão, hoje, no Almeidão

Por ter vencido por 1 x 0 em casa, o Fortaleza viajou para a Paraíba com a vantagem de jogar pelo empate

Leonardo Moreira / Fortaleza EC 

Fortaleza e Botafogo-PB
fazem decisão da Copa
do Nordeste na Paraíba

FORTALEZA-CE

Local: Estádio Almeidão, João Pessoa (PB)//Data: Quarta-feira, dia 29 de maio de 2019//Ho-
rário: 20h (de Brasília)//Árbitro: Caio Max Augusto Vieira (RN)//Assistentes: Jean Marcio
dos Santos (RN) e Vinicius Melo de Lima (RN)//VAR: Heber Roberto Lopes (SC)

Saulo; Israel, Donato, Lula e Fábio Alves;
Wellington Cézar, Juninho, Marcos Viní-
cius; Marcos Aurélio (Enercino), Clayton e
Nando (Dico)
Técnico: Evaristo Piza

BOTAFOGO-PB

FORMAÇÕES

Marcelo Boeck; Tinga, Roger Carvalho,
Quintero e Bruno Melo; Paulo Roberto,
Dodô; Romarinho, Marcinho, Wellington
Paulista e Osvaldo
Técnico: Rogério Ceni 

SÃO PAULO

Local: Arena Fonte Nova, em Salvador (BA)//Data: 29 de maio de 2019, quarta-feira//Horá-
rio: 21h30 (de Brasília)//Árbitro: Marcelo de Lima Henrique (RJ)//Assistentes: Luiz Claudio
Regazone e Thiago Henrique Neto Farinha (ambos do RJ)//VAR: Bruno Arleu de Araújo (RJ)

Douglas Friedrich; Nino Paraíba, Ernando,
Lucas Fonseca e Moisés; Gregore, Douglas
e Elton; Élber, Gilberto e Artur
Técnico: Roger Machado

BAHIA

FORMAÇÕES

Tiago Volpi; Igor Vinícius, Arboleda, Bruno
Alves e Reinaldo; Hudson, Tchê Tchê e Igor
Gomes (Hernanes); Everton, Pato e Toró
Técnico: Cuca 

No primeiro jogo
o Bahia venceu
por 1 x 0, em SP

Mais notícias de Esportes em
oes ta doma.com


